MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 15 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 21 de outubro de 2022, às 9 horas, via
web.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, às 9h, pela web, reuniu-se 1
a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, 2
convocada por meio do Ofício Circular nº 023/2022/PROGRAD/CGRAD, para apreciação e 3
deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros 4
via correio eletrônico. Participaram da sessão: Carlos Luiz Cardoso, Carolina de Souza Noto, 5
Carolina Ferreira Pêgo, Catia Rosana Lange de Aguiar, Edevard José de Araújo, Eduardo Juan 6
Soriano Sierra, Francis Felix Cordova Puma, Helberte João Franca Almeida, Liane Ramos da Silva, 7
Luciano Lopes Pfitscher, Marilia Mattos Gonçalves, Malcon Andrei Martinez Pereira, Marcelo 8
Heidemann, Patrícia Moraes de Lima, Pedro Henrique Hermes de Araújo, Raphael Schlickmann, 9
Silvia Martini de Holanda, Tayna Schmitt Machado Jorge e Yesid Ernesto Asaff Mendoza, sob a 10
presidência da pró-reitora de Graduação e Educação Básica, Dilceane Carraro. Participaram 11
também os intérpretes de Libras Guilherme Maia, Grace Ferreira e Mariane Por Deus. 12
Justificaram ausência os Conselheiros Cristina Magalhães Ribas dos Santos, Eduardo Westphal, 13
Iara Leite e Jean Everson Martina. Após a presidente saudar os participantes, a pauta foi 14
aprovada. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária relativa a 7 de outubro de 2022. 15
A ata foi aprovada por unanimidade. 2. Processo nº 23080.061045/2022-27 – Proposta para o 16
Calendário Acadêmico 2023. O diretor do Departamento de Administração Escolar (DAE), Cesar 17
Trindade Neves, foi convidado a participar da reunião durante esse ponto de pauta, tendo em 18
vista que a proposta havia sido elaborada por esse departamento. O conselheiro Raphael 19
Schlickmann fez a leitura do seu parecer e destacou que fez duas sugestões, mas que elas não 20
impactariam a aprovação do ponto de pauta. Comunicou que uma das sugestões era a melhoria 21
visual do Calendário Acadêmico, para que o mesmo ficasse com uma visualização mais 22
simplificada. Além disso, sugeriu que fosse estudada a possibilidade de que, para os próximos 23
anos, todas as etapas de matrícula, incluindo ajustes excepcionais, ocorressem antes do início do 24
semestre letivo, para que houvesse menor prejuízo aos estudantes e melhor organização das 25
coordenações. O Conselheiro Luciano alertou para o fato de que a data do internato do curso de 26
Medicina no Campus de Araranguá não constava na proposta do calendário, e ficou definido que 27
a coordenação a encaminharia ao relator para que procedesse à adequação da proposta a ser 28
enviada ao Conselho Universitário. Em seguida, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3. 29
Processo nº 23080.033263/2022-71 – Proposta de resolução de estabelecimento de 30
equivalências entre disciplinas dos cursos de graduação da Universidade Federal de Santa 31
Catarina. O diretor do Departamento de Ensino (DEN) da PROGRAD, Antônio Alberto Brunetta, e 32
as servidoras Tereza Cristina Meurer Antunes e Fernanda Delatorre foram convidados a 33
participar da reunião durante esse ponto de pauta, tendo em vista que a proposta havia sido 34
elaborada por este departamento. O relator Carlos Luiz Cardoso fez a leitura do seu parecer. Após 35

2

a leitura, houve discussão sobre o tema e algumas alterações na proposta foram sugeridas e 36
acatadas. O parecerista adequou o parecer e a minuta da proposta. Ne sequência, o parecer foi 37
aprovado por unanimidade. A presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às 38
11h40min. Para constar, eu, Paulo de Morisson Faria Júnior, designado para secretariar a sessão, 39
lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pela presidente e pelos demais 40
conselheiros. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 41
http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 21 de outubro de 2022. 42